
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  49Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

09/02/2022; Eldorado dos Carajás, de 10/02 à 12/02/2022; Curionópolis, 
de 13/02 à 14/02, Parauapebas, de 15/02 à 17/02, Canaã dos Carajás, de 
18/02 à 20/02, Jacundá, de 21/02 à 22/02/2022 a fi m de acompanhar os 
serviços de fi scalização eletrônica (radares) nas regiões do Carajás, nas 
Rodovias Estatuais Br-222 (trecho Morada/Nova / Br-320 – doado pelo 
DNIT), PA-405, PA-461, PA-459, PA-477, PA-275, PA-160.

nome matricula
JOSIMAR MARQUES VIANA 57227635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0121/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/52413;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 08/01 à 27/01/2022, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
RUBENS PEREIRA DE SOUZA 80845488/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0122/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/52345;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 08/01 à 27/01/2022, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
HERYKA LOBATO PEREIRA 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0123/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/45033;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Breves, no período de 08/01 à 27/01/2022, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de fl uxo de veículos 
no referido municipio, em cumprimento ao planejamento de ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para atender 
Ofício n° 279/2019 – MP/2º PJB.

nome matricula
SANDRO FÉLIX BRASIL 57205274/1
JOFRE COSTA E CUNHA 54191302/2

MARIVALDO LIMA DE ARAÚJO 5820588/1
AULLO CÉSAR ALVES DE AZEVEDO MAIA 57198588/1

RAUL BRAGA DA COSTA 57217498/2
ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 57226823/1

LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO 57200227/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0124/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/44956;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 08/01 à 27/01/2022, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver as ações estabe-
lecidas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-0 ao Km-18) de rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
ROSEMIRO FILHO DE FREITA MAUÉS 57195019/2

CHARLES SANTOS E CUNHA 54191524/2
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2
CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX 57226873/1

RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 57205875/1
ADENOR DE JESUS GUEDES 54186678/3

LEIDYANE MARQUES DA SILVA 57200238/1
LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA 57232111/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0128/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/46860;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Municipio de Re-
denção para o Município de Marabá, no período de 09/01 à 28/01/2022, com 
a fi nalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
município, e no cumprimento do Ofício n° 043/2020 – DITERC/SETRAN.

nome matricula
DAVI DE CASTRO SILVA 57201909/1 

EVERALDO CUNHA DA SILVA 5822661/2
RAONI DANIEL DIAS DA SILVA 57205774/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0129/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/51555;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Ma-
rabá para o Município de São Domingos do Araguaia, no período de 09/01 
à 30/01/2022, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Gilmar ramos da costa 57201691/1

João bosco mendes junior 57201706/1
Jose mauricio rocha 3162630/4

Orival ferreira guimarães 57201368/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0130/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/51280;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Municipio de Parago-
minas para o Município de Moju, no período de 09/01 à 24/01/2022, com 
a fi nalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de Trânsito, no referido município.

nome matricula
Alexandre dos santos da silva 57201985/1

Edimar soares moreira 57201944/1
Jorgean carlos ferreira frazão 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 131/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/52594;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tucurui no período de 08 à 27/01/2022, com a 
fi nalidade de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio 
administrativo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 132/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/1893;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 


